
Pag. 1Prov. n.  3024 del 03/12/2024

 Progetto Centrale Unica Appalti

Classificazione: D 07 - 20240000003

Arezzo, il 03/12/2024

Provvedimento n.  3024

OGGETTO  : PROCEDURA  APERTA  EX  ART.  71  D.LGS.  36/2023  PER 
L'AFFIDAMENTO  DELLA  GESTIONE  DEI  SERVIZI 
BIBLIOTECARI  ANNI  2024/2026.  AGGIUDICAZIONE 
CIG.B290D85C7C.

Il Direttore
Premesso che con determina n. 1852 del 24.07.2024 è stato dato corso ad una procedura 

aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, in modalità telematica, per l’aggiudicazione del 
servizio di gestione dei servizi bibliotecari per il triennio 2024/2026, da affidare con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Constatato che hanno presentato offerta entro il termine di scadenza fissato alle ore 12.00 
del giorno 02.09.2024 i seguenti operatori economici e che gli stessi sono stati ammessi alla fase 
di  apertura  dell’offerta  tecnica  come  da  giusto  provvedimento  dirigenziale  n.  2244  del 
16.09.2024:

ØInnovative Consulting Srl, con sede legale in Luzzi (CS,), 87040 Contrada Gidora 72, C.F.  e 
P.I. 04118231200;
ØPLEIADES  Società  cooperativa  sociale  onlus,  con  sede  legale  in  Siena  (SI),  53100  Via 
Gaetano Donizetti 8, C.F.  e P.I. 00978310522

ØC.I.D.A.S. società cooperativa sociale a r.l. IMPRESA SOCIALE, con sede legale in Ferrara 
(FE), 44124 VIA BOLOGNA 389, C.F.  e P.I. 00463980383;

Dato atto che, con determinazione n. 2260 del 17.09.2024, è stata nominata l’apposita 
Commissione  giudicatrice  a  norma dell'art.  93  del  D.Lgs.  36/2023,  per  l’esame delle  offerte 
tecniche  e  che  in  data  03.10.2024  il  seggio  di  gara  ha  provveduto  all’esame  delle  offerte 
economiche e alla lettura dei punteggi conseguiti dagli operatori economici, stilando la relativa 
classifica così composta;

DITTA Offerta tecnica Offerta 
economica

 Totale classifica

Pleiades ◦       79,20 ◦       5,47% ◦       98,47 ◦       1°

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  3024 del 03/12/2024

soc.coop.soc.onlus ◦       19,27
◦    €.432.454,02

C.I.D.A.S.  società 
cooperativa sociale 
a r.l. 

◦       64,44 ◦       6,00%
◦       20,00
◦  €.430.030,72

◦       84,44 ◦       2°

Innovative 
Consulting Srl

◦       58,58 ◦       2,01% 
◦       12,91
€.448.274,03

◦       71,49 ◦       3°

 
◦   PLEIADES Società  cooperativa  sociale  onlus,  con  sede  legale  in  Siena  (SI),  53100  Via 
Gaetano Donizetti 8, C.F.  e P.I. 00978310522 ;
◦   Innovative Consulting Srl, con sede legale in Luzzi (CS), 87040 Contrada Gidora 72, C.F.  e 
P.I. 04118231200;
◦   C.I.D.A.S.  società  cooperativa  sociale  a  r.l.  con  sede  legale  in  Ferrara  (FE),  44124  Via 
Bologna 389, C.F.  e P.I. 00463980383
 Considerato che la ditta PLEIADES Società cooperativa sociale onlus, con sede legale in 
Siena (SI),  53100 Via Gaetano Donizetti  8,  C.F.  e P.I.  00978310522, migliore  offerente,  ha 
presentato un’offerta superiore alla soglia di anomalia, calcolata ai sensi dell’art. 110, comma 1 
del  D.Lgs.  36/2023  ,  come  indicato  nel  disciplinare  di  gara,  e  resosi  pertanto  necessario 
provvedere agli accertamenti ai sensi dell’art. 110, comma 2 del D.Lgs. 36/2023;

Analizzate  le  giustificazioni  presentate,  come da  apposita  relazione  acquisita  agli  atti 
d'ufficio  e  ritenuto  di  condividerne  i  contenuti  precisando  in  dettaglio  che  le  informazioni 
trasmesse permettono di acclarare la sostenibilità dell’offerta presentata e l’assenza di elementi 
sintomatici  di  inaffidabilità  rispetto  alla  presunta  anomalia.  Inoltre  i  mezzi  impiegati 
nell’esecuzione  del  contratto  nonché  il  costo  della  manodopera  risultano  sufficientemente 
valorizzati  e  conformi  con i  minimi  delle  tabelle  ministeriali,  pertanto  a  tal  proposito  non si 
rilevano elementi che possono lasciar presagire il rischio di ripercussioni sui lavoratori impiegati 
nell’esecuzione del contratto;

Esaminati i verbali di seguito elencati e ritenuto di condividerne i contenuti:
• verbale n. 1 del 16.09.2024 riguardante l’ammissione degli operatori economici;
• verbale n.2 del 16.09.2024, n.3 del 25.09.2024, n.4 del 01.10.2024 e n.5 del 3.10.2024 con il 
quale è stato effettuato integralmente l’iter di valutazione delle offerte tecniche da parte della 
Commissione  giudicatrice  nonché provveduto  all’apertura  delle  offerte  economiche,  come da 
tabella riepilogativa sopra indicata;

Dato atto, in considerazione di quanto sopra esposto, che la Commissione incaricata ha 
presentato la proposta di aggiudicazione,  a norma dell’art.  17, comma 5 del D.Lgs.  36/2023, 
come da verbale surrichiamato ovvero n.5 del 3.1.2024 a favore della ditta  PLEIADES Società 
cooperativa sociale onlus, con sede legale in Siena (SI), 53100 Via Gaetano Donizetti 8, C.F.  e 
P.I. 00978310522;

Dato  atto  che  sono  stati  espletati,  con  esito  di  regolarità,  i  controlli  sui  requisiti 
dell'operatore economico primo classificato;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  3024 del 03/12/2024

Ritenuto, pertanto, di procedere, a norma dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023, ad 
effettuare l’aggiudicazione a favore della ditta sopra menzionata;

Visti:
•  l’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, disciplinante le procedure aperte;
•  gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 
elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;
•  l’art.  26, comma 6 del D.Lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 
appalti;
•  l’art. 26 della legge 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, 
in caso di procedure svolte autonomamente;
•  gli  artt.  37  del  D.Lgs.  33/2013  e  28,  comma  3  del  D.Lgs.  36/2023,  in  materia  di 
“Amministrazione trasparente”;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000;

Visti l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. 62/2013, “Regolamento recante il  
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, 
n. 165”, nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune 
di Arezzo testo vigente;

D E T E R M I N A

1.  di approvare i risultati della procedura di gara, così come esplicitati all’interno dei verbali 
citati in premessa allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali del medesimo;

2. di aggiudicare la gestione dei servizi bibliotecari erogati dalla Istituzione Biblioteca Città di 
Arezzo per il  triennio 2024/2026 a favore della  ditta  PLEIADES Società  cooperativa  sociale 
onlus, con sede legale in Siena (SI), 53100 Via Gaetano Donizetti 8, C.F.  e P.I. 00978310522 per 
una durata contrattuale di anni tre (3), decorrenti dalla data di stipula del contratto;

3.  di trasmettere all’Istituzione Biblioteca del Comune di Arezzo, organismo dell'ente comune di 
Arezzo, il presente atto al fine eseguire le operazioni finanziarie di assunzione degli impegni di 
spesa per un importo di €.432.454,02 oltre iva e così per complessive €.527.884,70 comprensiva 
dei costi relativi alla sicurezza Iva inclusa, negli esercizi finanziari di riferimento rispetto alle 
annualità  indicate  nel  triennio  2024/2026,  precisando  di  avere  tenuto  conto  della  riduzione 
dell’impegno già assunto in conseguenza delle economie di gara realizzate in conseguenza del 
ribasso percentuale proposto dalla ditta affidataria;

4. di  finanziare altresì  con le stesse modalità  di  cui al  punto 3,  la somma afferente al  quinto 
d’obbligo art.120 c.9 del D.L gs n.36/2023 per una somma di €.91.445,18 oltre Iva e così per 
complessive €.111.563,12;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  3024 del 03/12/2024

5. di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge 102/2009, che l’impegno di spesa adottato dal competente 
organismo ovvero  dall’Istituzione  biblioteca  della  città  di  Arezzo  risulta  compatibile  con gli 
stanziamenti  di  bilancio,  nonché  con  le  regole  di  finanza  pubblica  nonché  con  le  misure 
organizzative adottate dall’Ente citato;

6. di  dare  atto  che  i  costi  relativi  alla  sicurezza  sono pari  ad  €.  238,36 oltre  Iva e  così  per 
complessive €.290,80.

7. di stabilire che l’eventuale l’esecuzione anticipata del servizio in pendenza della stipula del 
contratto, in  conformità a quanto disposto dall’art. 17, comma 9 del D.Lgs. 36/2023,  è rimessa 
alla valutazione del Direttore dell’Istituzione Biblioteca stessa, che valuterà la sussistenza dei 
presupposti di legge che consentano l’applicazione del suddetto istituto;

8. di rendere edotta la ditta aggiudicataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la 
cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti 
nel regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Arezzo, in 
conformità  a  quanto  disposto  dal  d.P.R.  16  aprile  2013,  n.  62,  mediante  trasmissione 
dell’indirizzo  URL del  sito  comunale  ove è  pubblicato  e  reperibile,  all’interno  della  sezione 
“Amministrazione trasparente’’;

9. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in amministrazione trasparente 
nonché notificato mediante la piattaforma telematica START al soggetto affidatario ed agli altri 
concorrenti,  ai  fini  della  generale  conoscenza,  e,  inoltre,  di  adempiere,  con  l’esecutività  del 
presente  provvedimento,  agli  obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi  dell’art.  27  del  D.Lgs.  n. 
36/2023;

10. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli  artt.  37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28,  comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 nel sito del 
comune di Arezzo ed in quello dell'Istituzione Biblioteca Città di Arezzo secondo quanto previsto 
dalle  novità  introdotte  in  materia  dalla  digitalizzazione  dei  contratti  pubblici  in  vigore  dal 
1.12024.

 IL DIRIGENTE

Dott.Francesco Dell'Anna 

Si informa inoltre che contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 - comma 4 - della  
Legge 7.8.90,  n.  241 e  s.m.i.  ,  è  ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della  Toscana nel  
termine  di  30  giorni,  secondo  quanto  disposto  dall’art.  120  del  D.Lgs.  n.104/2010  ed  in  
conformità con le disposizioni previste dal D.L gs n.36/2023

 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  3024 del 03/12/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


